機械工学委員会 機械工学の将来展望分科会（第 25 期・第 4 回）議事録

日 時 令和 4 年 1 月 26 日（水）9:30～11:30
会 場 オンライン会議
出席者 大島まり、須藤雅子、菱田公一、光石衛、吉村忍、伊藤宏幸、大竹尚登、大野恵美、
 岸本喜久雄、北村隆行、佐々木直哉、佐田豊、塩見淳一郎、髙木周、髙松洋、
 武仲能子、松本健郎、山西陽子 （18 名、敬称略）
欠席者 川田宏之（１名、敬称略）
配布資料
資料 25-4-1 議事次第
資料 25-4-2 機械工学の将来展望分科会（第 25 期・第 3 回）議事録
資料 25-4-3 機械系から見たカーボンニュートラル（髙木委員）
資料 25-4-4 機械工学の将来像（案）
資料 25-4-5 構想小委員会名簿（案）

議 題
１． 前回議事録の確認

・ 第 3 回分科会（令和 3 年 11 月 4 日開催）の議事録を確認した（資料 25-4-2）。
２． 話題提供

・ 髙木周委員より、「機械系から見たカーボンニュートラル」と題して話題提供があり（資料

25-4-3）、質疑応答を行った。
３． 小委員会について

・ 本分科会に設置された構想小委員会について光石衛分科会委員長より委員（案）が示さ

れ（資料 25-4-5）、これを了承するとともに、以後の委員の追加等については委員長に一

任することが認められた。
４． 意見交換

・ 資料 25-4-4 に基づき，機械工学の将来像について意見交換を行った。

以上